
 

委員総会  4 月 19 日（土）14 時～〔視聴覚室〕 

 

◎ ＰＴＡ会長による本年度挨拶 

 

◎ 委員長・副委員長の選出 

各委員会ごとに委員長・副委員長を立候補もしくは、くじ等で選出しました。 

 

◎ 新旧引継ぎ 

各委員会ごとに引継ぎを行いました。 

 

 

第 1回運営委員会  4 月 19 日（土）15 時～〔第一会議室（ＰＴＡ室）〕 

 

◎ 会長より 

今年度は委員をお引受けくださり、さらには正副もお引受けくださり、ありがとうございます。 

各委員会の仕事をかなり減らしているので、逆に少しまとめて委員会の数を減らせば、委員の選出を減ら

せるのでは？という意見も耳にします。 

しかし運営委員会での審議のためにあまり少人数での協議にならないよう、これくらいの人数は必要であ

り、皆様の存在自体が大切になってきます。とはいえ、運営委員会は交代での出席でも大丈夫です。 

委員会内の連携を良くして委員会の声が届くようにしていただき、皆様の負担を少なくする工夫をしながら

１年間ご協力をお願いいたします。 

 

 

◎ 校長先生より 

校長の関田です。一年間よろしくお願いいたします。まだ役員の方の名前を憶えられていないので、

これからできるだけ早く皆さんのお子さんと皆さんの顔がリンクするように努力していきたいと思いま

す。 

大宮中は土曜授業は３回しかありませんが、私個人的にですが、午後のこの時間はだいぶエネルギ

ーをつかってきついなぁという感じはありますが、皆さんのお顔を見て元気になりました。 

PTA活動ですが、忙しい中で引き受けていただき本当にありがたく思ってます。 

大宮中としては、やはり行事を含めて何回かどうしても手をお借りしなければならないことがあります

ので、その際はよろしくお願いします。委員会や係り仕事だけではなく、せっかく年に何回か集まれた

ら、“学校はこうあったらいい”“こうなったらいい”などをこの場でもしあれば教えていただいて、この

場で改善のひとつになればいいなと思っております。一年間よろしくお願いします。 

 

 

◎ 副校長先生より 

こんにちは。副校長に昇任致しました藤田と申します。私はまだわからないことばかりで、右往左往し

ておりますけれども、PTA と教職員と学校との間の潤滑油になれるように、一年間努力して参ります

で、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

◎ 新役員・正副委員長より一言 

役員から委員の順に一言ずつ自己紹介の挨拶を行いました。 

第 1回運営委員会だより 

令和 7 年 5 月吉日 杉並区立大宮中学校 ＰＴＡ会長 澁谷薫 

 



 

 

◎ 協議事項 

1. 令和７年度活動計画案及び予算案について 

・各委員より今年度の活動計画案の見直し 

→３学年のみ卒業祝う会を削除、その他の委員については変更なし 

・今年度ＰＴＡ予算案の変更部分を会計より報告 

→教員のＰＴＡ会費・渉外活動費・学年費 

・今年度追加した第五号議案 

→役員選出内規改正について会長より説明 

 

2. 定期総会開催の方法と資料の内容について 

今年度も引き続き書面総会 

 

3. PTA会費の集金日について 

  ６月５日（木）で決定 

 

4. 今年度の運営委員会日程について 

  下記今後の活動予定の通りに決定 

  土曜授業が今年度は少ないため、基本平日の 17:00から 

  第５回運営委員会は保護者会に合わせた日程で実施予定 

 

 

◎ 連絡事項 

1. ＰＴＡ使用方法・注意点・会則（ＨＰ） 

書面の通り PTA会長から説明。 

補足として追記依頼あり 

ＰＴＡ室の印刷機以外に印刷室の使用可 

但し、副校長への予約必須、試験１週間前は使用不可、紙はＰＴＡ室の分を使用  

2. ＰＴＡ活動セミナー  

昨年度同様にオンライン開催（内容は書面の通り） 

    配布したチラシを各委員に周知 

     参加希望の場合は、パスワードが必要になるので会長へ要連絡 

 

 

◎ 今後の活動予定  

• 5月中旬  定期総会（書面総会） 

• 6/5（木）朝      PTA会費集金（予定） 

• 7/8（火）17時～ 第 2回運営委員会 

• 9/25（木）17時～ 第 3回運営委員会 

• 12/18（木）17時～ 第 4回運営委員会 

• 3/9（月）16時～ 第 5回運営委員会 

 

 

◎ その他  

• アイスブレイク 

参加者の好きな食べ物と、最近はまっていることをそれぞれ発表して和やかに終了。 

 

 


